III. — ΤΙΜΟΘΕΟ ΛΕΚΤΟΡΙ.

Quomodo sapientia craterem suam miscuit.

Sermonum craterem, vir discendi cupidissime, hoc est divinas Scripturas, Dei sapientia miscuit, craterem, inquam, non melle, aut lacte, aut vino, sed doctrina et philosophia refertum, divinisque gratis redimitum, qui eos a quibus adhibetur, ad virtutem ac pietatem hortatur, id nimirum efficiens, ut res terrenas negligant, atque in caelestes sese insinuent : craterem, inquam, non artificiosa quædam et captiones continentem, nec absurdas et infinitas naturæ contemplationes : verum celeberrimorum et clarissimorum virorum res gestas. Quorum si tum actiones tum sermones imiteris, virtutum ornamentum es habiturus. At ne improborum quidem vitas et supplicia reticuit : ut iis cognitis, et virtutes, si libeat, imitari, et vitia fugere possis. Quamobrem cum ex externa eruditione apiculæ instar tantum collegeris, quantum ad nostram philosophiam conducit (multa enim, si vere loqui volumus, de virtute illi disseruerunt), id omne quod reliquum est, valere jube : præsertim cum eos perpetuum sibi ipsis invicem bellum indixisse videas. Nam et Aristoteles adversus Platonem impetum fecit : et Stoici rursum adversus hunc arma induerunt. Divinis autem oraculis per omnem vitæ cur-

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(86) Pro συνενέγκωμεν codd. Vat. 649 et Alt. D scribunt συνενεγκωμεν. POSSIN.

(87) Ἀτόμους καὶ ἀπείρους. Billius cum vertit *absurdas*, videtur legisse ἀτόπους, quod non improbo. Bav. tamen cod. etiam retinet ἀτόμους. RITT.

(88) Dissidium philosophorum inter se pluribus notavit idem Isidorus lib. iv, ep. 55 et 91, et Justinus Martyr, Theodoretus aliique SS. Patres : ut nunc omittam Lactantium et Chrysostomum. Id.

(89) Quod ad gratiam divinam oporteat accedere industriam humanam, perpetua est vox Scripturæ sacræ, cum qua Isidorus hic et ep. 61, 242 et 266 huius libri II. et ep. 13 et 51 libri IV consentit. Nec minor alii vet. Ecclesie doctores, ex quibus Leo Magnus sermone 2, in solemnitate Epiphaniæ D. N. J. C. : « Et nos, inquit, de cordibus nostris, quæ

Deo sunt digna, promamus. Quamvis enim omnium bonorum sit ipse largitor, etiam nostræ tamen fructum quærit industriæ. Non enim dormientibus provenit regnum cælorum, sed in mandatis Dei laborantibus atque vigilantibus, ut si dona illius irrita non fecerimus, per ea quæ dedit, mereamur accipere quod promisit. » Et rursum sermone 5, in eadem solemnitate : « Considerantes ineffabilem erga nos divinorum munerum largitatem, cooperatores simus gratiæ Dei operantis in nobis. Non enim dormientibus provenit regnum cælorum; nec otio desidiate torpentibus beatitudo æternitatis ingeritur, » etc. Possem plura ejusmodi ex Chrysostomi et Macarii homilias et aliunde comportare. Sed in modum servabo. Id.

sum te penitus trade. Sic enim et ab illis, et ab A
tibi ipsi, et cunctis eris. Quoniam autem intelligere
aves, quidnam istud sibi velit, « Sapia miscuit
vinum suum⁶⁹, » quidque causæ sit, quamobrem non
purum illud proposuerit, paucis verbis multa accipe.
Divina et natura sublimiora documenta corporeis
sermonibus et exemplis temperavit. Neque enim
fieri poterat, ut alia ratione ea intelligeremus. Quapropter divinarum cogitationum ac terrenorum ver-
borum conjunctionem, mistionem ac temperationem

βούλει [γνώμαι] τί ἐστίν, « Ἐξέρασαν ἡ σοφία τὸν
ἐαυτῆς οἶνον, » καὶ δι' ἦν αἰτίαν, οὐκ ἄκρατον αὐ-
τὸν προϋήκα, μάνθανε δι' ὀλίγων πολλά. Τὰ θεία
καὶ ὑπερφυῆ παιδεύματα, λόγοις καὶ παραδείγμασι
σωματικοῖς ἐξέρασαν. Οὐ γὰρ οἶόν τε ἦν ἡμᾶς ἄλ-
λως νοῆσαι. Τὴν γοῦν ἔνωσιν τῶν θείων νοημάτων
καὶ τῶν ἐπιγελῶν λόγων, κρᾶσιν οὐκ ἀπεικότως ἐκά-
λεσα.

IV. — EIDEM.

Quomodo sit intelligendum, « Habemus thesaurum in
testaceis vasis⁷⁰. »

Permulta habuissem, quæ in apostolicum **128**
dictum scriberem, nisi majores, quam pro mea te-
nuitate, laudes ad me mississ: quæ etiam parum
abfuit, quin ut silerem effecerint. Quare desine,
quæso, ad hunc modum laudare. Nam alioqui et
stultos ignavos ac supinos reddes: et prudentibus
ac cordatis roborem excitabis. Cæterum, quoniam
satis a me admonitus es, de Apostoli dicto pauca
dicam. Hæc verba, « Habemus thesaurum hunc in
vasis fictilibus, » duplicem mihi sensum habere
videntur. Nimirum vel ad hunc modum, Habemus
thesaurum hunc, hoc est, cœlestes divitias, atque
excellencia et dignitate nostra majora beneficia, in
mortali hoc corpore, quod fictile optimo jure ap-
pellatum est, quandoquidem e terra exstitit; aut
hoc pacto: Divinæ sapientiæ opes in sacrosanctis
Scripturis habemus, viliibus et abjectis atque indo-
ctis verbis et exemplis inclusas. Nam quod hoc sig-
nificet, causam quoque mox subjunxit: « ut subli-
mitas sit virtutis Dei, et non ex nobis. » Nam qui
verbi præcones indoctos ac litterarum ignaros et
infirmos esse conspiciabant (cædebantur enim, at-
que undique vexabantur et exagitabantur), interim
tamen victoriam ac palmam adipisci, Dei gloriam
prædicabant. Siquidem Dei virtus in apostolorum
infirmirate perspicior erat, magisque explende-
scbat: propterea quod cum infirmi atque imbecil-
les essent, robustos frangebant: et cum paupertate
laborarent, divites et copiosos vincebant: et cum
rudes et indocti essent, sapientes et eruditos superabant.

V. — EIDEM.

In idem.

Qui superioribus temporibus Ecclesiæ status es-
set, ignorare mihi videris. Neque enim, si id scires,
de his rebus dubio atque anxio animo fuisses. Ego
vero calentibus lacrymis hoc nomine profusis,